П Р О Е К Т

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___   ____________ 2020 г.

 № _____

	О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.06.2009 № 373 «О предоставлении государственной поддержки некоммерческим организациям в Республике Татарстан, реализующим социально значимые проекты» и признании утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.06.2009 № 373 «О предоставлении государственной поддержки некоммерческим организациям в Республике Татарстан, реализующим социально значимые проекты» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.12.2009 № 890, от 21.09.2010 № 749,  от 29.07.2011 № 606, от 09.06.2012 № 500, от 28.06.2013 № 444, от 05.06.2014 № 380, от 08.10.2014 № 734, от 18.10.2014 № 769, от 21.09.2015 № 693,  от 02.11.2015 № 830, от 14.01.2016 № 8, от 03.11.2016 № 812, от 13.06.2017 № 374, от 19.02.2018 № 93, от 21.04.2018 № 277, от 27.02.2019 № 135, от 30.07.2019 №633, от 06.03.2020 № 174, от 16.04.2020 № 293, от 02.06.2020 № 454, от 18.06.2020 № 498) следующие изменения:

в Положение о республиканском конкурсе на получение грантов Кабинета Министров Республики Татарстан для некоммерческих организаций, участвующих в реализации социально значимых проектов, утвержденное указанным постановлением:

пункт 4.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Некоммерческая организация в заявке указывает свое согласие на осуществление Уполномоченным органом и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения грантополучателем условий, целей и порядка предоставления гранта.»;

в пункте 4.6 слова «в 10-дневный срок, исчисляемый в календарных днях» заменить словами «в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях»;

в абзаце шестом пункта 4.8 слова «в 10-дневный срок, исчисляемый в календарных днях» заменить словами «в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях»;

в пункте 5.2:

в абзаце первом слова «в 21-дневный срок, исчисляемый в календарных днях» заменить словами «в десятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях»;

в абзаце втором слова «в пятидневный срок» заменить словами «в трехдневный срок»;

в пункте 5.3:

в абзаце первом и седьмом слова «в пятидневный срок» заменить словами «в трехдневный срок»;

в абзаце тринадцатом слова «в 10-дневный срок» заменить словами «в четырехдневный срок»;

в абзаце первом подпункта 5.4.1 слова «в пятидневный срок» заменить словами «в трехдневный срок»;

пункт 9.1 изложить в следующей редакции:

«9.1. Конкурсная комиссия осуществляет следующие полномочия:

вносит предложения в Кабинет Министров Республики Татарстан о сроках проведения Конкурса;

на основании предложений некоммерческих организаций, Общественной палаты Республики Татарстан, органов исполнительной власти Республики Татарстан вносит в Кабинет Министров Республики Татарстан предложения об определении перечня номинаций Конкурса;

формирует и утверждает перечень экспертов по каждой номинации, утверждает смету расходов по проведению Конкурса, в том числе на оплату услуг экспертов;

определяет победителей Конкурса.»;

в пункте 10.4:

в абзаце втором слова «в 30-дневный срок, исчисляемый в календарных днях» заменить словами «в двадцатидневный срок, исчисляемый в рабочих днях»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

 «Уполномоченный орган в семидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня определения Конкурсной комиссией победителей Конкурса в каждой номинации и размеров грантов направляет посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на адрес электронной почты грантополучателя, указанной в его заявке, проект договора о предоставлении гранта между Уполномоченным органом и грантополучателем по типовой форме, утвержденной Министерством финансов Республики Татарстан.»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Грантополучатель изготавливает договор на бумажном носителе в двух экземплярах, подписывает их и представляет оба экземпляра договора в Уполномоченный орган до истечения одного рабочего дня, следующего за днем доставки проекта договора на его адрес электронной почты.»;

в абзаце пятом слова «В пятидневный срок, исчисляемый в календарных днях» заменить словами «В трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях»;

в абзаце шестом слова «в течение пяти дней, исчисляемых в календарных днях, со дня получения проекта договора о предоставлении гранта» заменить словами «в течение трех дней, исчисляемых в рабочих днях, со дня доставки грантополучателю проекта договора о предоставлении гранта на его адрес электронной почты»;

 абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«В договоре предусматриваются целевое назначение гранта и его размер, направления расходования гранта (бюджет социально значимого проекта), порядок и сроки перечисления гранта, результаты предоставления гранта, ответственность за нарушение условий договора, сроки и форма дополнительной отчетности (при необходимости), реквизиты расчетного счета грантополучателя в российской кредитной организации, на который перечисляется грант, порядок и сроки возврата гранта в случае нецелевого использования средств гранта и (или) нарушения условий, установленных при его предоставлении, в том числе при нарушении обязательств по достижению значений результатов предоставления гранта, случаи возврата грантополучателем остатков гранта, не использованных в отчетном финансовом году, запрет приобретения за счет средств гранта иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, ответственность получателя субсидии за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых обязательств, согласие грантополучателя на осуществление Уполномоченным органом и Министерством финансов Республики Татарстан проверок соблюдения грантополучателем условий, целей, порядка предоставления и использования гранта.»;

абзац восьмой дополнить предложением следующего содержания:

«При исчерпании в текущем году лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Уполномоченного органа как до получателя бюджетных средств на предоставление гранта, если не имеется основания для отказа в предоставлении гранта, то грант в очередном финансовом году предоставляется некоммерческой организации без повторного прохождения проверки на соответствие установленным требованиям в течение десяти рабочих дней со дня доведения Министерством финансов Республики Татарстан лимитов бюджетных обязательств Уполномоченного органа на цели, указанные в пункте 1.1 настоящего Положения, в случае, если заявка предусматривает период реализации  социально значимого проекта в очередном финансовом году.»;

в абзаце двенадцатом слова «со дня получения проекта договора» заменить словами «со дня доставки проекта договора на его электронный адрес»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«Грантополучатель представляет в Уполномоченный орган отчет о достижении результатов предоставления гранта по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению в десятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня истечения периода реализации социально значимого проекта.»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«Внесение изменений в договор осуществляется по соглашению сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к договору в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Татарстан.

Расторжение договора оформляется в виде соглашения в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Татарстан. Расторжение договора возможно в случае реорганизации или прекращения деятельности некоммерческой организации, нарушения некоммерческой организацией порядка, целей и условий предоставления гранта, установленных при ее предоставлении. Расторжение договора Уполномоченным органом в одностороннем порядке возможно в случае недостижения некоммерческой организацией результатов предоставления гранта. Расторжение договора некоммерческой организацией в одностороннем порядке не допускается.»;

абзац второй пункта 10.6 изложить в следующей редакции:

«Результатом предоставления гранта является соответствие либо превышение объема проведенных мероприятий, объему таких мероприятий, указанных в социально значимом проекте.»;

приложение № 2 изложить в новой редакции (прилагается);

в составе республиканской конкурсной комиссии по проведению республиканского конкурса на получение грантов Кабинета Министров Республики Татарстан для некоммерческих организаций, участвующих в реализации социально значимых проектов, утвержденном указанным постановлением:

вывести из состава комиссии А.Л.Анфимову;

ввести в состав комиссии Герасимову Гелу Юрьевну, заместителя министра финансов Республики Татарстан.

2.  Признать утратившими силу:

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.04.2020 № 293 «О внесении изменения в Положение о республиканском конкурсе на получение грантов Кабинета Министров Республики Татарстан для некоммерческих организаций, участвующих в реализации социально значимых проектов, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.06.2009 № 373 «О предоставлении государственной поддержки некоммерческим организациям в Республике Татарстан, реализующим социально значимые проекты»;

пункт 2 приложения к постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.06.2020 № 498 «О приостановлении действия отдельных норм актов Кабинета Министров Республики Татарстан».

3. Установить, что:

настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания;

абзацы пятый - двадцать первый, двадцать пятый и двадцать шестой пункта 1 настоящего постановления   действует до 31 декабря 2020 года включительно.

Премьер-министр

Республики Татарстан

 А.В. Песошин

Приложение №2

к Положению о республиканском конкурсе на получение грантов Кабинета Министров Республики Татарстан для некоммерческих организаций, участвующих в реализации социально значимых проектов (в редакции постановления Кабинета Министров

Республики Татарстан

от _______ 2020 № ______)

Форма

ОТЧЕТ

отчет о достижении результатов предоставления гранта

Наименование грантополучателя: __________________________

	№ п/п
	Наименование

результата
	Плановое значение результата
	Достигнутое значение результата по состоянию на отчетную дату
	Процент выполнения плана
	Причина отклонения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Соответствие либо превышение объема проведенных мероприятий, объему таких мероприятий, указанных в социально значимом проекте

Руководитель грантополучателя

(уполномоченное лицо)

 ______ __________ _____________________

М.П.           (подпись)       (расшифровка подписи)

Исполнитель _________ ___________ _____________________ ______________

  (должность)    (подпись)  (расшифровка подписи)     (телефон)

«  __  » ________ 20__ г.